MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA
Conselho Setorial

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas – 85950-000 – Palotina – PR
Tel.: (44) 3211-8500 – secretariapalotina@ufpr.br

Convocação de reunião extraordinária do Conselho

Setorial do Setor Palotina da Universidade Federal

do Paraná. O Diretor do Setor Palotina no uso de

suas atribuições regimentais,

Considerando  o  disposto  no  Art.  49,  §  2.º  da

Resolução 12/14-COPLAD,

TORNA PÚBLICA:

A convocação de 66.ª Reunião (extraordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina, a ser

realizada no dia 28 de junho de 2017, na sala de reuniões do Bloco Administrativo, às 7 horas e

30 minutos, para tratar da pauta conforme anexo deste edital.

Publique-se

Palotina, 26 de junho de 2017.

Elisandro Pires Frigo

Diretor do Setor Palotina

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA
Conselho Setorial

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas – 85950-000 – Palotina – PR
Tel.: (44) 3211-8500 – secretariapalotina@ufpr.br

PAUTA DA 66.ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL - SETOR

PALOTINA

28 de junho de 2017, às 7 horas e 30 minutos

Pauta:

1. Relator: Jonathan Dieter
Processo: 23075.172978/2017-51
Assunto: Criação de Disciplina optativa
Interessado: Departamento de Ciências Veterinárias; Coordenação do Curso de Medicina
Veterinária

2. Relator: Jonathan Dieter
Processo: 23075.167728/2017-07
Assunto: adição de nova disciplina no rool (sic) de disciplinas optativas do PPC do curso de
Veterinária
Interessado: Departamento de Zootecnia

3. Relator: Jonathan Dieter
Processo: 23075.170956/2017-56
Assunto: Criação de Disciplina Optativa
Interessado: Alvaro Jose de Almeida Bicudo

4. Relatora: Katherinne Maria Spercoski
Processo: 23075.181553/2017-32
Assunto: Inclusão de disciplinas optativas
Interessado: Departamento de Biodiversidade

5. Relatora: Katherinne Maria Spercoski
Processo: 23075.177355/2017-74
Assunto: Afastamento para Pós-Doutoramento
Interessado: Eliane Cristina Gruszka Vendruscolo

6. Relatora: Jéssica Cristhine Gallego
Processo: 23075.159030/2017-18
Assunto: Afastamento para cursar pós-graduação strictu sensu - Mestrado
Interessado: Beatriz Ignatius Nogueira

7. Relator: Nelson Luis Mello Fernandes
Processo: 23075.167707/2017-83
Assunto: Solicitação de abertura de Teste Seletivo, Área de Conhecimento: Estudos Surdos,
Linguística e Libras
Interessada: Departamento de Sociais e Humanas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA
Conselho Setorial

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas – 85950-000 – Palotina – PR
Tel.: (44) 3211-8500 – secretariapalotina@ufpr.br

8. Relatório parcial da comissão para acompanhamento das atividades do Departamento de
Sociais e Humanas, designada pela portaria 549/2017-SPA.

9. Relator: Geraldo Camilo Alberton
Processo: 23075.173532/2017-43
Assunto: Pedido de reconsideração
Interessado: Luiz Carlos Dias; Eliana Santana Lisbôa; Leandro Siqueira Palcha; Roberto
Rochadelli; Raquel Angela Speck

Assuntos gerais.

Elisandro Pires Frigo

Diretor do Setor Palotina